
 

REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 21 agosto 2023, n. 437 
D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022  - Determinazione Dirigenziale n. 787 del 28/12/ 2022 - 
Avviso pubblico ai Comuni per la costituzione dei Coordinamenti pedagogici e per la 
definizione del Comune capofila - Disposizioni in merito allo Sportello novembre 2023. 
 

 

ATTO DD 437/A1511C/2023 DEL 21/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 – Determinazione Dirigenziale n. 787 del 

28/12/ 2022 - Avviso pubblico ai Comuni per la costituzione dei Coordinamenti 
pedagogici e per la definizione del Comune capofila – Disposizioni in merito allo 
Sportello novembre 2023. 
 

 
Premesso che  
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 ha approvato il “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino ai sei anni per il quinquennio 2021-2025””, di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 65. 
 
- la D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 che ha approvato l’atto d’indirizzo “Art. 6 lettera c) - 
Dlgs 65/2017 – Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5/10/2021 - Linee guida per la 
promozione dei Coordinamenti pedagogici territoriali nel territorio piemontese; 
 
- detto provvedimento definisce gli indirizzi per la costituzione dei Coordinamenti pedagogici 
territoriali (di seguito CPT) da parte dei Comuni ed i criteri per l’individuazione dei Comuni 
capofila dei Coordinamenti stessi  
 
- la deliberazione n. 16-6309-2022 in particolare: 
 
1) demanda alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, “Settore Politiche 
dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche”, l’adozione di tutti i 
provvedimenti conseguenti tra i quali l’approvazione dell’Avviso pubblico per la costituzione dei 
CPT e per l’individuazione dei comuni capofila e la relativa modulistica; 
 
2) stabilisce che i CPT che si costituiranno dopo il termine individuato nell’Avviso ma entro il 
termine del 30 novembre dell’anno precedente rispetto all’anno di assegnazione delle risorse del 
Fondo nazionale, parteciperanno al riparto delle risorse medesime riferite all’ anno successivo ( 
esempio termine 30/11/2023 per partecipare al riparto delle risorse del Piano d’azione 2024). 



 

 
 
Preso atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 787 del 28/12 /2022 sono stati approvati: 
 

- Avviso pubblico per la costituzione dei Coordinamenti pedagogici territoriali e per 
l’individuazione del Comune capofila ( Allegato 1)  
- modulo di dichiarazione di avvenuta costituzione del CPT e di individuazione del Comune 
capofila del Coordinamento pedagogico territoriale ( Allegato 2)  
 

Richiamato che il predetto Avviso al paragrafo n. 6 prevede che: 
 
- “I Comuni che invieranno al Settore regionale competente […].entro il termine perentorio delle 
ore 16.00 del 06/03/2023 il provvedimento di costituzione del CPT […].saranno destinatari di quota 
aggiuntiva derivante dal riparto del 5% delle risorse ministeriali e regionali, stanziate nell’ambito 
del Piano d’Azione 2023” (DGR n. 17 -5073 del 20 maggio 2022 ) 
 
- i CPT che si costituiranno dopo il termine del 06/03/2023 ma entro il termine del 30 novembre 
dell’anno precedente rispetto all’anno di assegnazione delle risorse del Fondo nazionale 
parteciperanno al riparto delle risorse del Fondo Nazionale dell’annualità successiva ( esempio 
termine del 30/11/2023 per partecipare al riparto delle risorse del Piano d’azione 2024); a tal fine 
omissis i provvedimenti afferenti la costituzione dei CPT- formalizzati secondo il predetto Avviso e 
corredati del progetto di coordinamento redatti secondo il modello “schema di atto di 
costituzione”- dovranno prevenire via pec entro il termine del 30/11 dell’anno precedente rispetto 
all’anno di assegnazione. 
 
 
Verificato che con Determinazione n. 147 del 30/03/2023 è stato approvato l’elenco dei primi 30 
Coordinamenti pedagogici territoriali e relativi Comuni capofila che si sono costituiti entro il 6 
marzo 2023 , con conseguente accesso al riparto delle risorse del Piano di Azione 2023; 
 
Rilevato che è in via di definizione l’iter per l’approvazione dell’ Intesa, ai sensi dell’articolo 9, 
comma 2, lett. b) del decreto legislativo 28.8.1997, n. 281, sul riparto delle risorse del Fondo 
nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione per gli esercizi finanziari 2024 e 
2025 come evidenziato nella nota prot. n. 0105182 del 10 agosto 2023 trasmessa dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; che, pertanto, è opportuno procedere ,ai sensi della D.G.R. n. 16-6309 
del 22 dicembre 2022, all’aggiornamento degli ambiti territoriali dei CPT del territorio piemontese 
ai fini della partecipazione al riparto delle risorse del Piano d’azione annualità 2024 ; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi del paragrafo 4 dell’Allegato 1(Avviso) della DD 787/2022 , qualora 
nel corso del biennio dalla data di adozione del provvedimento di formalizzazione del CPT, si 
manifestino esigenze che determinino variazioni nella composizione degli ambiti, o 
nell’identificazione del Comune capofila, quest’ultimo potrà modificare il provvedimento di 
formalizzazione medesimo, fermo restando il rispetto dei criteri indicati nell’Avviso e previo parere 
consultivo del Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche. 
 
Considerato , altresì, di prevedere, per una coerente ed organica programmazione delle risorse, che 
le sole proposte di variazioni agli ambiti dei CPT formalizzati con DD 147/2023 presentate entro il 
suindicato termine del 30/11/2023 saranno considerate ai fini del riparto delle risorse del Piano 
d’azione 2024;  
 



 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, 
 
- di proseguire l’azione di promozione dei coordinamenti pedagogici nel territorio piemontese 
secondo gli indirizzi della D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 e nel rispetto delle modalità di 
cui all’Avviso della DD 787/2022, e di aggiornare la configurazione degli ambiti territoriali dei CPT 
del territorio piemontese in previsione del riparto delle risorse del Piano d’azione annualità 2024; 
 
- di stabilire, come previsto dal paragrafo 6 dell’Avviso della DD 787/2022, la data del 30/11/2023 , 
ore 16.00,(Sportello novembre 2023) quale termine per la presentazione dei provvedimenti di 
costituzione di nuovi CPT( istituiti dopo il 6 marzo 2023) con individuazione dei Comuni capofila, 
nel rispetto delle modalità e utilizzando la modulistica di cui all’Avviso citato, ai fini dell’accesso al 
riparto Piano d’azione 2024; 
 
- di prevedere, altresì, che rileveranno ai fini del riparto delle risorse del Piano d’azione 2024, 
unicamente le proposte di modifica alla composizione degli ambiti dei CPT già costituiti e 
formalizzati con D.D. 147/2023, secondo il procedimento descritto nel paragrafo 4 dell’Allegato 1 
della DD 787/2022, che saranno presentate entro il suindicato termine del 30/11/2023,ore 16.00; 
 
- di stabilire che sia le nuove candidature di CPT che le proposte di modifiche dei CPT formalizzati 
con D.D. 147/2023, dovranno pervenire unicamente via PEC all’indirizzo 
istruzione@cert.regione.piemonte.it ; 
 
- di stabilire che il procedimento afferente lo sportello di cui al presente provvedimento s’intende 
avviato ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e s.m.i. a decorrere dal termine del 30/11/2023 e si 
concluderà nei novanta giorni successivi con provvedimento di presa d’atto delle candidature 
presentate. 
 
Dato atto che il presente provvedimento, l’Avviso approvato con DD 787/2022 e la relativa 
modulistica sono pubblicati sul sito web della Regione Piemonte all’interno della Sezione “Bandi e 
Finanziamenti, da cui sarà reperibile la modulistica in formato compilabile: 
 

https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/promozione-dei-coordinamenti-
pedagogici-territoriali 

 
Dato atto che Responsabile del Procedimento è il/la Dirigente del Settore Politiche dell’istruzione, 
Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14-06-2021; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 



 

dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• Vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 (Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile); 

• vista la legge regionale 24 aprile 2023, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• vista la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023 n. 1- 6763 "Legge regionale 
24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-
2025"; 

• vista la legge regionale del 31 luglio 2023 , n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• vista la D.G.R. n. 17-739 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
- di proseguire l’azione di promozione dei coordinamenti pedagogici nel territorio piemontese 
secondo gli indirizzi della D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 e nel rispetto delle modalità di 
cui all’Avviso della DD 787/202 e di aggiornare la configurazione degli ambiti territoriali dei CPT 
del territorio piemontese in previsione del riparto delle risorse del Piano d’azione annualità 2024 ; 
 
- di individuare, pertanto, ai sensi dei succitati provvedimenti, nel termine del 30/11/2023 , ore 
16.00,(Sportello novembre 2023) la scadenza entro la quale i Comuni dovranno presentare i 
provvedimenti di costituzione dei CPT( istituiti dopo il 6 marzo 2023) con individuazione dei 
Comuni capofila, osservando le modalità e utilizzando la modulistica di cui all’Avviso approvato 
con DD 787/2023; 
 
- di stabilire che, in base al procedimento descritto nel paragrafo 4 dell’Allegato 1 della DD 
787/2022, nel medesimo termine del 30/11/2023 , ore 16.00 e con le stesse modalità, possono essere 
trasmesse, previo parere consultivo del Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e 
monitoraggio strutture scolastiche eventuali proposte di modifiche alla composizione degli ambiti e 
sulla identificazione dei Comuni capofila già costituiti e formalizzati con D.D. 147/2023 ; 
 
- di stabilire che sia le nuove candidature di CPTI che le proposte di modifiche dei CPTI 
formalizzati con D.D. 147/2023 dovranno pervenire unicamente via PEC all’indirizzo 
istruzione@cert.regione.piemonte.it entro il termine perentorio suindicato; 
 



 

- di stabilire che il procedimento afferente lo sportello di cui al presente provvedimento s’intende 
avviato ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e s.m.i. a decorrere dal termine del 30 / 11 /2023 e si 
concluderà nei novanta giorni successivi con provvedimento di presa d’atto delle candidature 
presentate; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento, l’Avviso approvato con DD 787/2022 e la relativa 
modulistica sono pubblicati sul sito web della Regione Piemonte all’interno della Sezione “Bandi e 
Finanziamenti, da cui sarà reperibile la modulistica in formato compilabile: 
 

https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/promozione-dei-coordinamenti-
pedagogici-territoriali 
 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il/la Dirigente del Settore Politiche 
dell’istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche; 

 
- Di dare atto che il termine di conclusione del procedimento è di 90 giorni dalla scadenza fissata 
per la trasmissione dei provvedimenti che formalizzano i CPT.con allegato il progetto di 
coordinamento redatto secondo il Modello di cui all’Allegato 2. 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del 
D.lgs n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni , ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

              LA DIRIGENTE  
       (A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 

Firmato digitalmente da Germana Romano 
 
 
 


